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منطقه بمپور دره وسیع و کم شیبی در استان سیستان و بلوچستان بوده که از شرق به غرب امتـداد و  بـه   

 ن دریاچه شور و فصلی کـه در تابسـتانها خشـک میباشـد منتهـی میشـود      دریاچه نمک هامون جازموریا

متر از سطح دریا  580و  480.  این منطقه که در مرکز استان سیستان و بلوچستان بین رقومهاي ) 1تصویر(

واقع است.  رود بمپور دره را بدو قسمت اراضی ساحل راست و چپ تقسیم میکند.  سد انحرافی بمپور 

احـداث شـده اسـت.      1335کیلومتري غرب شهرستان ایرانشهر در سال  12نه در فاصله روي این رودخا

متر اراضی ساحل راست رودخانه را آبیاري میکند.  آب  5/3متر و ارتفاع  60این سد بتونی وزنی بطول 

و هواي منطقه نمونه کاملی از مناطق گرمسیر بـا زمسـتانهاي ملایـم و تابسـتانهاي بشـدت گـرم میباشـد.         

تبخیر در منطقه خیلی زیاد بوده و بخصوص در ماههاي تابستان مقدار آن بیشتر میشود.  بادهاي منطقه با 

کیلومتر در تابستان از جهت غرب به شرق و در زمسـتان در جهـت مخـالف مـی      8تا  7سرعت متوسط 

لات جوي وزد.  از نقطه نظر بارندگی منطقه بمپور جزو نواحی خشک و کم باران محسوب شده و نزو

در نواحی دشتی بخصوص در فصل تابستان بسیار کم و میزان بارندگی سالیانه بطور متوسـط در حـدود   

ماه از سال وجود داشته و بقیه سال کاملا خشک  7تا  6میلیمتر میباشد.  این مقدار بارندگی فقط در  60

دت بوده و بـدنبال آن معمـولا   و فاقد بارندگی است.  بارانهاي منطقه از نوع رگبارهاي شدید و کوتاه م

سیل جاري میشود.  با بررسیهاي انجام شده ملاحظه میگردد که میزان بارنـدگی در طـول یـک سـال و     

سالهاي یک دوره، متغیر و نامنظم بوده و بهمین دلیل کشاورزي ناحیه بستگی کامـل بـه آبیـاري از آب    

درصـد در زمسـتان متغیـر     70ابسـتان و  درصـد در ت  14رود بمپور دارد.  حد متوسط رطوبت نسبی بـین  

درصـد در تابسـتان نیـز ثبـت گردیـده       10درصد در زمستان تا  90است. رطوبت نسبی روزانه از حدود 

 است.

رودخانه بمپور مهمترین عنصر شبکه هیدروگرافی دشت بمپور میباشد. ایـن رودخانـه در محـور اصـلی     

اري بوده و آبهاي رشته جریانهاي فرعی طغیـانی و  خط القعر دره اي که از شرق به غرب امتداد دارد ج



مسیلهاي این نواحی در بستر آن وارد و ضمن افـزایش آبهـاي تحـت الارضـی بسـوي دریاچـه هـامون        

جازموریان جاري میشود.  تعداد زیادي رودهاي کوچک با بستهاي کوتـاه و شـیب تنـد نیـز بـه دشـت       

 بمپور جاري میشود. 

ایتال کنسولت  میانگین دبی کل رودخانه بمپور قبل از دهانه آبگیر کانال در مطالعات انجام شده توسط 

متر مکعب در ثانیه برآورد شده است.  حجـم کـل جریـان     7/1اصلی با حذف طغیانهاي بزرگ حدود 

 94میلیون متر مکعب در سال متغیر و میـانگین آن در حـدود    126تا  48رودخانه در محل سد بمپور از 

بوده است.  بطور کلی ماههاي دي و بهمن و اسفند از جمله پرآب ترین ماههاي سال  میلیون متر مکعب

متـر   2در این رودخانه میباشند.  با توجه به تعـداد روزهـایی کـه جریـان آب رودخانـه بـیش از حـدود        

 متر مکعب در ثانیه انتخاب شده است.   5/2مکعب در ثانیه بوده است ظرفیت کانال آبرسان 

بمپور از ایرانشهر بطرف غـرب و شـمالغرب از رسـوبات آبرفتـی تشـکیل یافتـه انـد و از         اراضی منطقه

آنجاییکه مبناي این خاکها از تپه هاي آهکی و گچی میباشند لذا در این منطقه رسوبات مختلف آهکی 

و گچی نیز مشاهده شده است.  بطور کلی زمینهـاي بمپـور داراي نقـص عمـده اي نمیباشـند و میتـوان       

: قابل کشـت   2درجه   ;) % 22: قابل کشت ( 1طبقه تقسیم بندي کرد:  درجه  6ی این منطقه را به اراض

 3: غیـر قابـل کشـت (    5درجه  ;)% 4: غیر قابل کشت ( 4درجه   ;)% 49: قابل کشت( 3درجه   ;)% 20(

 ).% 2: غیر قابل کشت ( 6درجه  ;)%

ات، پنبه،هندوانه، نباتات روغنـی، نباتـات   محصولات عمده در حال حاضر گندم، جو، ذرت، صیفی ج

علوفه اي و سبزیجات میباشند.  از جمله درختان میوه در منطقه میتوان درخت خرما، مرکبات، مو، موز، 

توت معمولی و محلی ودرخت انار را نام برد.  درختان عیر مثمـر در منطقـه کهـور، گـز شـاهی، بیـد و       

 اکالیپتوس میباشند.



 99/1استفاده از آب سطحی رودخانه بمپـور جهـت برداشـت بـراي آبیـاري بـین        متوسط دبی آب قابل

مترمکعب در ثانیه متغیر است. در صورت استفاده از منابع آبهـاي زیرزمینـی    45/1مترمکعب در ثانیه تا 

مترمکعب در ثانیه اضافه خواهد شد.  از لحاظ کیفیت با بررسی سـوابق و نمونـه برداریهـاي انجـام      5/0

درجـه سـانتیگراد برحسـب     25جه شوري آب بوسیله اندازه گیري درجه هدایت الکتریکی در شده در

بدسـت آمـده    7/8معـادل   SARو درجـه قلیائیـت آن برحسـب     1150میکروموس در سانتیمتر مقـدار  

قرار دارد که براي آبیـاري انـواع مختلـف     S1- C1است.  لذا آب رودخانه در طبقه بندي در ردیف 

 میباشد و هیچگونه محدودیتی ندارد. محصولات مناسب

بر اساس نتیجه مطالعات و بررسیهاي محلی انجـام شـده شـبکه آبیـاري بمپـور و تاسیسـات آبـی شـامل         

 ]1قسمتهاي زیر میگردد: [

 تاسیسات آبگیري و ترسیب مواد جامد و وسایل مکانیکی مربوطه  -1

 تونل آبرسان و تاسیسات مربوطه  -2

 ن و تاسیسات مربوطهکانال روباز آبرسا -3

 شبکه انهار آبیاري و زهکشی، جاده هاي سرویس و تاسیسات تبعی -4

 ساختمانهاي متفرقه-5

 4و  3طرح مقدماتی انهار درجه  -6

متر مکعب بود کـه امـروزه ایـن میـزان بـه       3300مقدار سرانه آب موجود در سال حدود  1960در سال 

متـر   650ایـن مقـدار بـه     2025ظار میـرود کـه تـا سـال     متر مکعب کاهش یافته است و انت 1250حدود 

از زمان ساخت تاسیسات مهـم و  مکعب برسد.  این میزان آب باید کلیه فعالیتهاي بشري را تامین کند.  

مدرن آبیاري در ایران بیش از نیم قرن میگذرد و طی این مدت از طریق احـداث تعـداد قابـل تـوجهی     

ن کیلومتر کانال در دشتهاي مختلـف ایـن سـرزمین سـاخته شـده      شبکه مدرن آبیاري و زهکشی، هزارا



است.  بررسی هاي صحرایی بعمل آمده نشان داده است که متاسفانه علیرغم طراحی و احـداث شـبکه   

هاي مذکور توسط مهندسین مشاور و پیمانکاران مجرب، بسیاري از کانالهـا بـه دلایـل مختلفـی دچـار      

دمات اقتصـادي زیـادي را موجـب شـده انـد.  براسـاس نتـایج        خسارات جزیی و یا کلی گردیده و ص ـ

بررسی هاي بعمل آمده علل خسارات ایجاد شـده در کانالهـاي آبیـاري عمومـا ناشـی از عـدم دقـت و        

رعایت ضوابط علمی در طراحی، ساخت، بهره برداري و نگهداري بوده و به ویژه دو عامل آخر یعنـی  

ره برداري و نگهـداري از کانالهـا، مسـائل فنـی و اقتصـادي      عدم رعایت ضوایط مدیریتی مناسب در به

زیادي را در این ارتباط ایجاد نموده است.  موقعیت جغرافیایی، شرایط اقلیمی و زمـین شناسـی خـاص    

کشور نیز موجب استقرار خاکهاي مشکل آفرین در بسیاري از مناطق گردیده که عدم توجه به این امر 

 یجاد خسارت در کانالهاي آبیاري گردیده است.نیز در موارد متعددي موجب ا

براساس یک طبقه بندي عمومی عوامل ایجاد خسارت در کانالهاي آبیاري را میتوان در پنج گروه 

 اصلی به شرح زیر تقسیم نمود:

 مسائل مرتبط با طراحی .1

 مسائل مرتبط با شرایط ژئوتکنیکی بستر  .2

 مسائل مرتبط با اجرا .3

 اري و نگهداريمسائل مرتبط با بهره برد .4

 مسائل اجتماعی  .5

میتوان مسائل و مشکلات پیش آمده را به چند گروه کلی تقسیم و براي هر یک راه حلهاي مناسب 

 پیشنهاد نمود.

 رشد علفهاي هرز در کانال

 تجمع رسوب در کانال



 تجمع زباله در کانال

 ترك خوردگی پوشش

 خرد شدن یا جابجایی قطعات بتنی 

 ت نامناسب مصالحتخریب ناشی از کیفی

 تخریب ناشی از مسائل اجرایی

 اجتماعی-تخریب ناشی از مسائل فرهنگی

 تخریب ناشی از بهره برداري و نگهداري

بمنظور بررسی دقیق علل خرابی پوشش بتنی شبکه آبیاري بمپور بازدیدهاي بهمراه کارشناسان سازمان 

. کارشناسان مزبور مدتهاي مدیدي در آب منطقه اي سیستان و بلوچستان از شبکه مزبور انجام شد

منطقه حضور داشته و نسبت به مسائل شبکه اطلاعات لازم را در اختیار قرار دادند.  ضمنا نشستهایی نیز 

ررسی علل خرابی با کارشناسان مربوطه انجام شد.  مجموعه اي از تصاویر گرفته شده از در خصوص ب

شبکه آبیاري بمپور بهمراه نکات مورد نظر ارائه میگردد که این مجموعه بوضوح بیانگر چگونگی 

 شروع و رشد خرابی در شبکه فوق الذکر میباشد.

آب جاري به داخل کانالها حمل و پس از یافتن  در این شبکه آبیاري بذر علفهاي هرز از طریق باد یا

بستر مناسب در محل ترکهاي ایجاد شده شروع به رشد مینماید.  این مشکل با توجه به عدم پیش بینی 

اولیه جهت عقیم کردن خاك بمنظور جلوگیري از رشد علفها و درختچه ها،کمبود سیستم نظارت و 

رفع نقائص جزیی موجب خسارات قابل ملاحظه اي شده  کنترل مستمر، و یا نداشتن بودجه کافی جهت

 است.  بطور کلی محل مناسب براي رشد علفهاي هرز در کانالهاي آبیاري عبارتند از:

 در لبه خاکریز مشرف به پوشش بتنی -

 در میان درزهاي انقباض -



 در میان ترکهاي ایجاد شده در پوشش بتنی -

 یاهان آبزي)در کف کانال در زیر سطح آب (براي گ -

بذر علفهاي از طرق مختلف، انتقال با آب و یا باد، به محلهاي فوق انتقال و پس از یافتن بستر مناسب 

(خاك زیر پوشش بتنی یا خاك موجود در لبه خاکریزها) و با استفاده از رطوبت ناشی از نشت آب به 

ریشه گیاه پس از استقرار شروع به .  در هر یک از این حالات )2(تصویر  بستر، شروع به رشد مینمایند

رشد کمی و کیفی نموده و (به ویژه در علفهاي سبز شده و در درزهاي انقباض و ترکهاي ایجاد شده 

در پوشش) رشد کمی ریشه موجب اعمال فشار بیشتر به پوشش بتنی و شروع یا افزایش ترك و در 

میتوان به گز شاهی، تاغ، اسکنبین، و کهور .  از گیاهان و علفها )3(تصویر نهایت تخریب پوشش میگردد

 نام برد.

در شبکه آبیاري بمپور در بسیاري از مواقع بعلت کمبود آب و بـالا آمـدن کـف رودخانـه بمپـور در اثـر       

رسوبگذاري آبگیري محدود میباشد.  در این میان ترکهایی در اثر حرارت و نقصـان در سـاخت در بدنـه    

د علفهاي هرز ایجاد میگردد. با توجه به مهیا بودن بستر ایـن علفهـاي   بتنی ایجاد شده و فرصت جهت رش

.  مراحـل زیـر رونـد    )4(تصـویر  هرز سریعا رشد نموده و ریشه آنها باعث تخریب پوشـش بتنـی مـی گـردد    

 تخریب را بیان منمایند:

 الف) ایجاد ترك

 ب) انتقال بذر علفهاي هرز

 ج) رشد گیاهان و تخریب کامل پوشش بتنی کانال

علفهاي هرز رشد یافته در لبه خاکریز مشرف به پوشش کانال نیز ریشه در جهت پایین (بسوي آب) 

 رشد یافته و به زیر پوشش نفوذ و با مکانیسم مشابه با آنچه اشاره شد موجب تخریب پوشش گردد

 . )5(تصویر 



آبیاري راه حلهاي زیر  براي مقابله با مسائل و مشکلات ناشی از رویش و رشد علفهاي هرز در کانالهاي

 توصیه شده است: 

عقیم نمودن خاك بستر با استفاده از مواد شیمیایی غیر مضر، نظیر سم راندآب و یا روش ساده استفاده -

 از شیره آب آهک،  از نظر محیط زیست.

آب بندي نمودن کامل درزهاي انقباض با مواد آب بند مناسب و جلوگیري از نفوذ بذر علفهاي هرز  -

 به خاك پشت پوشش.

تعمیر فوري درز و ترکهاي ایجاد شده در پوشش بتنی و آب بندي کردن آنها با مواد مناسب به منظور -

 جلوگیري از رشد علف هرز.

رشد گیاهان آبزي در کف کانال و در زیر سطح آب معمولا به دلیل طراحی غلط سرعت جریان و 

 ه درست طراحی قابل حل است.ماندابی شدن آب حاصل می شود که با اعمال شیو

با بررسی اقتصادي میتوان دریافت که با هزینه اي اندك میتوان شبکه را اصلاح نمود و بالطبع مقدار 

آب هدایت شده به قسمتهاي پایین دست افزایش خواهد یافت.  البته باید توجه داشت که این مسئله 

اکنین را بهمراه دارد.  قابل توجه است موجب کاهش آبدهی چاههاي در مسیر شبکه شده و ممانعت س

 که این چاهها عمدتا غیرمجاز بوده و میبایست از بهره برداري آنها جلوگیري شود. 

پیشنهاد میگردد که بودجه لازم جهت مرمت و بازسازي در همان مراحل ابتدایی شروع ترك در اختیار 

ري گردد.  ضمنا میتـوان در مسـیر شـبکه    قرار گیرد تا از روند گسترش آنها و رشد علفهاي هرز جلوگی

نسبت به حفر چاههایی اقدام نمود و دبی حاصله را جهت انتقال توسط کانال استفاده نمود.  آمـوزش و  

مــدیریت اصــولی و مشــارکت کــاربران ســهم عمــده اي در افــزایش رانــدمان شــبکه دارد. بــا کمــک  

 الی در بالابردن سطح راندمان اقدام نمود.دانشجویان بومی میتوان نسبت به بالابردن سطح مشارکت اه
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